

Polisvoorwaarden

Autoverzekering

Artikel 1. Begripsomschrijvingen

- 1.1 Verzekeraar
Ineas Insurance Company NV te Amsterdam, hierna te noemen verzekeraar.
- 1.2 Verzekerde
Onder verzekerde wordt verstaan:
 - 1.2.1 de verzekeringnemer, de eigenaar, de houder, de gemachtigde bestuurder en de door het motorrijtuig vervoerde personen;
 - 1.2.2 de werkgever van de in artikel 1.2.1. genoemde personen, indien hij krachtens artikel 6:170 B.W. aansprakelijk is voor de schade door een van hen veroorzaakt, mits de in artikel 1.2.1 genoemde personen rechten aan de verzekering kunnen ontleenen.
- 1.3 Verzekeringnemer
Degene die de verzekeringsovereenkomst met verzekeraar is aangegaan.

Artikel 2. Gebied

De verzekering is van kracht in Europa en in de niet-Europese landen, waarvoor het door verzekeraar afgegeven internationaal verzekeringsbewijs (de zogenaamde "groene kaart") geldig is, tenzij in de polis uitdrukkelijk anders is vermeld.

Artikel 3. Vervangend motorrijtuig

Indien het verzekerde motorrijtuig in verband met reparatie of revisie tijdelijk door een ander wordt vervangen, is deze verzekering ook van toepassing op het vervangende motorrijtuig mits dit van dezelfde soort en prijsklasse is als het verzekerde motorrijtuig en voor zover er voor het vervangende motorrijtuig geen dekking is onder een andere verzekering.

Artikel 4. Zekerheidstelling

Indien ter waarborging van de rechten van benadeelden door een buitenlandse overheid het stellen van zekerheid wordt verlangd om de opheffing van een op het motorrijtuig gelegd beslag of de invrijheidstelling van een verzekerde te verkrijgen, zal verzekeraar deze zekerheid verstrekken tot ten hoogste EUR 50.000,- voor alle verzekerden tezamen, mits de verzekerde te wiens

behoefte dit geschiedt jegens verzekeraar ter zake van de gebeurtenis aanspraak op vergoeding heeft.

Uitsluitend verzekeraar is gerechtigd over de zekerheidstelling te beschikken zodra deze wordt vrijgegeven; de verzekerden zijn verplicht alle medewerking te verlenen om de terugbetaling te verkrijgen.

Artikel 5. Proceskosten

Onder de verzekering is - boven het verzekerde bedrag - meebegrepen vergoeding van:

- 5.1 de kosten van de door of namens verzekeraar verleende rechtsbijstand in een tegen de verzekerde aanhangig gemaakt strafproces, boetes, afkoopsommen en met een strafproces samenhangende gerechtskosten worden niet vergoed;
- 5.2 de kosten van verweer in een door benadeelde(n) tegen een verzekerde of verzekeraar aanhangig gemaakt burgerlijk proces, mits dit verweer wordt gevoerd met toestemming of op verlangen van verzekeraar.

Artikel 6. Uitsluitingen

- 6.1 Uitgesloten van verzekering is schade veroorzaakt terwijl het motorrijtuig is verhuurd of wordt gebruikt voor het vervoer van personen tegen betaling, danwel voor andere doeleinden wordt gebruikt dan op de polis of het aanvraagformulier is vermeld of door de wet is toegestaan.
- 6.2 Uitgesloten van verzekering is schade veroorzaakt met opzet of met goedvinden van de verzekerde. Verzekeraar zal geen beroep doen op artikel 276 Wetboek van Koophandel inzake eigen schuld van de verzekerde.
- 6.3 Uitgesloten van verzekering is schade ontstaan tijdens oefenen voor of deelnemen aan wedstrijden, snelheidsritten en -proeven, tenzij het gaat om puzzel-, oriëntatie-, betrouwbaarheids-, behendigheds- en regelmatigheidsritten die geheel binnen Nederland plaatsvinden binnen een tijdsbestek van 24 uur en waarbij het

- snelheidselement niet bepalend is.
- 6.4 Uitgesloten van verzekering is schade door bevrozing anders dan als gevolg van schade genoemd in artikel 20.
- 6.5 Uitgesloten van verzekering is schade ontstaan terwijl aan het motorrijtuig een aanhangwagen, oplegger of ander object is gekoppeld tenzij dit een motorrijtuig is dat bij wijze van vriendendienst wordt gesleept. De uitsluiting geldt niet indien een één of twee-assig voertuig is gekoppeld aan een in artikel 25.1 bedoeld motorrijtuig respectievelijk daarvan is losgeraakt en nog niet veilig buiten het verkeer tot stilstand is gekomen.
- 6.6 Uitgesloten van verzekering is schade door beschadiging of verlies van het motorrijtuig of een meeverzekerd object, ontstaan terwijl de bestuurder van het motorrijtuig ten tijde van het schadegeval onder zodanige invloed van alcoholhoudende drank of enig bedwelmend of opwekkend middel verkeerde, dat hij niet in staat moest worden geacht het motorrijtuig naar behoren te besturen.
- 6.7 Uitgesloten van verzekering is schade ontstaan terwijl de feitelijke bestuurder:
- 6.7.1 niet in het bezit is van een geldig, voor het motorrijtuig wettelijk voorgeschreven rijbewijs;
- NB. Als geldig rijbewijs wordt tevens aangemerkt een rijbewijs dat zijn geldigheid heeft verloren door het verstrijken van de in de wet genoemde geldigheidsduur, tenzij de leeftijd van 70 jaar is bereikt.
- 6.7.2 een rijverbod heeft opgelegd gekregen en/of de rijbevoegdheid is ontzegd;
- 6.7.3 de voorgeschreven leeftijd nog niet heeft bereikt.
- 6.8 Uitgesloten van verzekering is schade waarvoor een niet door de verzekerde gemachtigde bestuurder aansprakelijk is.
- 6.9 Uitgesloten van verzekering is schade indien de verzekerde de in de voorwaarden genoemde verplichtingen niet is nagekomen of opzettelijk onjuiste opgave doet, waardoor de belangen van verzekeraar zijn geschaad.
- 6.10 Uitgesloten van verzekering is schade als direct of indirect gevolg van atoomkernreacties op welke wijze deze ook mochten zijn ontstaan.
- 6.11 Uitgesloten van verzekering is schade ontstaan uit of veroorzaakt door gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer, mouterij. De zes genoemde vormen van molest, alsmede de definities daarvan vormen een onderdeel van de tekst die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland d.d. 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank in 's-Gravenhage is gedeponeerd.
- De uitsluitingen, met uitzondering van die genoemd in artikel 6.10 en 6.11, gelden niet voor die verzekerde die aannemelijk maakt dat de daarin bedoelde omstandigheden zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem ter zake van deze omstandigheden geen verwijt treft.

Artikel 7. Eigen risico

- 7.1 In geval van cascoschade is een bedrag gelijk aan het in de polis genoemde eigen risico voor rekening van de verzekeringnemer. Het standaard verplichte eigen risico, zoals bepaald in de Speciale Voorwaarden, vervalt geheel wanneer het motorrijtuig ter reparatie wordt aangeboden bij een geselecteerd autoschadeherstelbedrijf.
- 7.2 Indien ten tijde van het ongeval de bestuurder van het motorrijtuig 23 jaar of jonger is en het cascorisico is meeverzekerd conform artikel 20.2 geldt bij schade aan het motorrijtuig een extra eigen risico van EUR 135,-.
- Dit extra eigen risico geldt niet indien het vrijwillig eigen risico EUR 225,- of meer bedraagt.
- 7.3 Het eigen risico voor ruitschade bedraagt:
- EUR 0,- indien er reparatie wordt verricht door de in de polis genoemde organisatie(s);
 - EUR 45,- indien er reparatie wordt verricht door andere dan in de polis genoemde organisatie(s);
 - EUR 65,- indien er vervanging wordt verricht door de in de polis genoemde organisatie(s);
 - EUR 135,- indien vervanging wordt verricht door andere dan in de polis ge-

noemde organisatie(s).

Artikel 8. Verplichtingen bij schade

Verzekerden zijn verplicht, indien zich een gebeurtenis voordoet waaruit voor verzekeraar een verplichting tot schadevergoeding kan ontstaan:

- 8.1 onmiddellijk mededeling te doen aan verzekeraar met vermelding van oorzaak en aard van de schade;
- 8.2 verzekeraar op vragen ten spoedigste en naar waarheid te antwoorden en alle door verzekeraar in redelijkheid verlangde medewerking te verlenen;
- 8.3 bij diefstal, verduistering, braak en/of joyriding terstond aangifte te doen bij de politie;
- 8.4 zich te onthouden van het doen van toezeggingen aan de tegenpartij en van iedere daad waardoor de belangen van verzekeraar kunnen worden geschaad.

Artikel 9. Verhaalsrecht

- 9.1.1 In alle gevallen waarin verzekeraar krachtens de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen of een met deze wet overeenkomende buitenlandse wet jegens de benadeelde vergoeding verschuldigd is van een schade waarvoor geen dekking bestaat op grond van deze overeenkomst, is verzekeraar gerechtigd het door haar verschuldigde met inbegrip van de kosten te verhalen op de aansprakelijke verzekerde.
- 9.1.2 Verzekeraar zal van haar verhaalsrecht geen gebruik maken tegenover diegene die aantoonbaar dat de omstandigheden op grond waarvan hij geen rechten aan deze verzekering kan ontlenen zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem ter zake van deze omstandigheden redelijkerwijs geen verwijt treft.
- 9.2 Indien na beëindiging van de verzekeringsovereenkomst door eigendomsovergang volgens artikel 13.2.4 door een ander dan de verzekeringnemer of zijn erfgenamen een schade is veroorzaakt zal verzekeraar tegenover de verzekeringnemer of zijn erfgenamen geen gebruik maken van dit verhaalsrecht mits is voldaan aan de verplichting tot kennisgeving welke volgens voornoemd artikel op hen rust.

Artikel 10. Premie

- 10.1 Verzekeringnemer is de premie, de eventueel bijbehorende kosten en de assurantiebelaasting verschuldigd direct na aanvang respectievelijk de premievervaldatum en dient binnen 2 weken aan de betalingsverplichting te voldoen.
- 10.2 Zodra genoemde termijn is verstreken zonder dat betaling heeft plaatsgevonden, wordt deze verzekering geschorst en vervalt derhalve elk recht op uitkering in verband met schade ontstaan gedurende het tijdperk dat de verzekering werd geschorst. Ingebrekestelling door verzekeraar is daarbij niet vereist, terwijl de verzekeringnemer verplicht blijft de premie, kosten en assurantiebelaasting te voldoen. De verzekering wordt weer van kracht op de dag volgend op de dag waarop de premie, kosten en assurantiebelaasting door verzekeraar zijn ontvangen.
- 10.3 De premie voor de verzekering van motorrijtuigen is mede berekend naar de regio waarin de woonplaats van de regelmatige bestuurder is gelegen. Per de datum van wijziging van de woonplaats kan de premie worden verhoogd of verlaagd, afhankelijk van de geldende regio. De verzekeringnemer is verplicht dit tijdig aan verzekeraar op te geven.
- 10.4 De premie voor de verzekering van motorrijtuigen is mede berekend naar het op het polisblad vermelde aantal kilometers per verzekeringsjaar. De verzekeringnemer is verplicht tijdig een te verwachten overschrijding van het bovengenoemde aantal kilometers aan verzekeraar op te geven, in welk geval over het lopende verzekeringsjaar een premieverrekening kan plaatsvinden.
- 10.5 Uitsluitend bij tussentijdse beëindiging van de verzekering als omschreven in artikel 13.2.2, 13.2.4 en 13.2.5 ontvangt de verzekeringnemer tegen teruggave van de nog geldige verzekeringsbewijzen restitutie van premie over de nog niet verstreken verzekeringstermijn.

Artikel 11. Bonus/Malus-regeling

- 11.1.1 Algemeen
De korting voor schadevrij rijden wordt bepaald volgens de Bonus/Malus-regeling. Deze kortingsregeling geldt voor premies

voor de risico's aansprakelijkheid en/of casco dan wel aansprakelijkheid plus beperkt casco.

Nadat bij het sluiten van de verzekering de Bonus/Malus (B/M-)trede is vastgesteld, wordt na elk verzekeringsjaar de kortingsopslag voor de premie voor het volgende jaar bepaald volgens nevenstaand schema (Bonus/Malus-schaal).

cascoschade op basis van nieuwwaarde de werkelijke schade, is verhaald;

11.1.2 Bonus/Malus-schaal

Kortingspercentage	B/M-trede	Toekomstige B/M-trede na een verzekeringsjaar:			
		zonder schade	met 1 schade	met 2 schades	met 3 of meer schades
75	20	20	15	7	1
75	19	20	13	6	1
75	18	19	12	6	1
75	17	18	11	6	1
75	16	17	10	5	1
75	15	16	9	5	1
72,5	14	15	8	5	1
70	13	14	7	4	1
67,5	12	13	7	3	1
65	11	12	6	2	1
60	10	11	6	2	1
55	9	10	5	1	1
50	8	9	4	1	1
45	7	8	3	1	1
40	6	7	2	1	1
35	5	6	1	1	1
25	4	5	1	1	1
15	3	4	1	1	1
0	2	3	1	1	1
25% opslag	1	2	1	1	1

11.1.3 Extra bonustreden bij het bereiken van de 24-jarige leeftijd

Bij prolongatie in het kalenderjaar waarin de verzekeringnemer de 24-jarige leeftijd bereikt, worden extra bonustreden toegekend indien en voor zover volgens het dan geldende tarief recht bestaat op méér extra bonustreden dan aan de verzekeringnemer bij aanvang van de verzekering zijn toegekend.

11.2 Een aangemelde schade heeft geen invloed op de bonus/malus-regeling indien:

11.2.1 verzekeraar geen schadevergoeding verschuldigd is of zal worden;

11.2.2 indien een betaalde schade geheel, of bij

11.2.3 de verzekeringnemer de gedane schadevergoeding met inbegrip van de kosten van de door verzekeraar benoemde deskundige(n) heeft terugbetaald, binnen 1 jaar nadat hem de omvang daarvan is meegedeeld;

11.2.4 verzekeraar uitsluitend schadevergoeding is verschuldigd voor schades aan het motorrijtuig door een gebeurtenis als vermeld in artikel 20.1.1. tot en met 20.1.8.

Artikel 12. Herziening van premie en voorwaarden

12.1 Verzekeraar heeft het recht de tarieven en voorwaarden van bepaalde groepen verzekeringen en-bloc aan te passen met ingang van de eerste premievervaldag. Behoort deze verzekering tot die groep dan is verzekeraar gerechtigd de tarieven en voorwaarden van deze verzekering overeenkomstig die aanpassing te wijzigen na bekendmaking.

12.2 Verzekeraar zal, indien zij van dit recht gebruik wenst te maken, hiervan voor de premievervaldag mededeling doen aan de verzekerde.

12.3 Indien sprake is van een premieverhoging of vermindering van de dekking, heeft de verzekeringnemer het recht de aanpassing te weigeren binnen 30 dagen nadat hem daarvan mededeling is gedaan.

12.4 Maakt de verzekeringnemer van dit recht gebruik, dan eindigt de verzekering op die vervaldag. Heeft verzekeringnemer van dit recht geen gebruik gemaakt, dan wordt hij geacht met de aanpassing in te stemmen.

Artikel 13. Duur en einde van de verzekering

13.1 De verzekering is van kracht tot de in de polis genoemde contractvervaldatum en vanaf die datum telkens doorlopend voor de in de polis genoemde contractduur.

13.2 Einde van de verzekering
De verzekering eindigt:

13.2.1 op de contractvervaldatum indien de verzekeringnemer of verzekeraar tenminste 1 maand voor deze dag de verzekering heeft opgezegd;

13.2.2 na opzegging door verzekeraar, nadat zij onder deze verzekering een geclaimde schade heeft vergoed of afgewezen, waarbij verzekeraar een opzegtermijn van tenminste 14 dagen in acht zal nemen;

13.2.3 indien de verzekeringnemer overeenkomstig artikel 12.3 de aanpassing aan de nieuwe tarieven en/of voorwaarden weigert;

13.2.4 zodra de verzekerde of zijn erfgenamen ophouden belang te hebben bij het verzekerde motorrijtuig. De verzekerde of zijn erfgenamen zijn verplicht verzekeraar hiervan binnen 14 dagen in kennis te stellen;

13.2.5 indien het motorrijtuig gewoonlijk in het buitenland wordt gestald. De verzekeringnemer is verplicht verzekeraar hiervan terstond in kennis te stellen.

Artikel 14. Verval van rechten

Indien verzekeraar na een gebeurtenis schriftelijk te kennen heeft gegeven dat naar haar mening aan de polis geen rechten kunnen worden ontleend en de verzekerde daarop dan niet binnen 1 jaar een rechtsvordering heeft ingesteld, vervalt het recht op schadevergoeding.

Artikel 15. Adres verzekeringnemer

Kennisgevingen van verzekeraar kunnen worden gedaan aan het laatst bij verzekeraar bekende adres van de verzekeringnemer.

Artikel 16. Mededelingen

Mededelingen over en weer kunnen schriftelijk, per post, alsmede per e-mail worden gedaan.

Artikel 17. Persoonsgegevens

Bij de aanvraag van een verzekering worden de persoonsgegevens en eventuele nadere gegevens gevraagd. Deze worden door verzekeraar verwerkt ten behoeve van het aangaan en uitvoeren van verzekeringsovereenkomsten en het beheren van de relaties die daaruit voortvloeien. Dit is nodig ter ondersteuning van de bedrijfsvoering en de fraudebestrijding en om te kunnen voldoen aan wettelijke verplichtingen. Op dit alles is de gedragscode "Verwerking persoonsgegevens verzekeringsbedrijf" van toepassing. In deze gedragscode worden de rechten en plichten van partijen bij de gegevensverwerking weergegeven.

Artikel 18. Klachten

Klachten over de uitvoering van de verzekeringsovereenkomst moeten eerst aan het interne klachtenbureau van verzekeraar worden voorgelegd. Wanneer het oordeel van verzekeraar voor de verzekerde niet bevredigend is, kan de verzekerde zich wenden tot de Stichting Klachteninstituut Verzekeringen, Postbus 93560, 2509 AN Den Haag. Deze stichting is door de verzekeringsbedrijfstaking opgericht en er werken verschillende Ombudsmannen. Zij proberen door bemiddeling de klacht op te lossen. Daarnaast is er de Raad van Toezicht die toetst of verzekeraar de goede naam van de bedrijfstaking heeft geschaad.

Wie geen gebruik wil maken van de klachtenbehandelingsmogelijkheden binnen de bedrijfstaking, of de behandeling door het klachteninstituut niet bevredigend vindt, kan het geschil voorleggen aan de rechter.

Speciale Voorwaarden Cascoverzekering

Artikel 19. Begripsomschrijvingen

- 19.1 Meeruitvoering
De extra's die bij de **nieuwaanschaf** van een motorrijtuig mee worden besteld en af-fabriek geleverd worden. Voorbeelden zijn:
- alarminstallatie;
 - (semi-)automatische versnellingsbak;
 - bijzondere laksoort;
 - gasinstallatie;
 - schuif- of roldak;
 - licht-metalen velgen en bijzondere banden;
 - airco;
 - audiovisuele apparatuur, navigatiesysteem, telefoon etc.

De basisuitvoering en de meeruitvoering bepalen samen de nieuwprijs van de auto, waarop ook de BPM (Belasting van Personenauto's en Motorrijwielen) is gebaseerd. De meeruitvoering valt eerst dan onder het begrip motorrijtuig als bij de bepaling van het op de polis vermelde verzekerde bedrag daarmee rekening is gehouden.

- 19.2 Bijzondere constructies
Onderdelen die door **inbouw achteraf** (na aflevering door fabrikant/importeur) extra worden aangebracht of die bestaande onderdelen vervangen en ingrijpen op

de techniek en/of het rijgedrag van het motorrijtuig.

Voorbeelden zijn:

- wijzigingen betreffende de motor, het chassis of de carrosserie van het motorrijtuig, alsmede de bediening van het motorrijtuig;
- bijzondere laksoort, reclamebeschilderingen;
- alarminstallatie;
- gasinstallatie;
- schuif- of roldak;
- licht-metalen velgen en bijzondere banden;
- airco;
- etc.

De bijzondere constructies vallen eerst dan onder het begrip motorrijtuig als bij de bepaling van het op de polis vermelde verzekerde bedrag daarmee rekening is gehouden.

19.3 Accessoires

Alle **niet onder meeruitvoering of bijzondere constructies behorende** aan, op of in het motorrijtuig bevestigde/gemonteerde onderdelen en voorwerpen, alsmede de niet bevestigde/gemonteerde voorwerpen welke de veiligheid bevorderen zoals brandblusapparaten, gevarendriehoek, pechlamp en sleepkabel.

Voorbeelden van accessoires zijn verder:

- zend en ontvang-apparatuur zoals 27MC apparatuur;
- semafoon, autotelefoon, carkit voor de mobiele telefoon (niet de mobiele telefoon zelf), mobilfoon, etc.;
- audiovisuele apparatuur;
- navigatiesysteem;
- ingebouwde radardetectie;
- trekhaak;
- etc.

19.4 Motorrijtuig

Het op de polis omschreven voertuig, inclusief de eventuele meeruitvoering, bijzondere constructies en accessoires.

Artikel 20. Omvang van de dekking

20.1 Beperkt casco

Verzekerd wordt tegen schade aan of verlies van het motorrijtuig door:

- 20.1.1 brand, explosie, kortsluiting, zelfontbranding ook al is de gebeurtenis veroorzaakt door een eigen gebrek van het motorrijtuig of bliksemingslag;

- 20.1.2 diefstal, poging tot diefstal, braak, joy-riding, verduistering en ruitbreuk als gevolg hiervan, alsmede schade aan het motorrijtuig ontstaan gedurende de tijd dat het motorrijtuig was ontvreemd;

- 20.1.3 breuk van ruiten alsmede schade door scherven, botsing met vogels of loslopende dieren, een en ander mits niet gepaard gaand met andere schade aan het motorrijtuig;

- 20.1.4 overstroming, vloedgolf, aardbeving, vulkanische uitbarsting, lawines, hagel, storm (minimaal windkracht 7), door storm vallende voorwerpen en het door storm omwaaien van het motorrijtuig;

- 20.1.5 relletjes, waaronder niet begrepen baldadigheden en vandalisme;

- 20.1.6 luchtvaartuigen, delen hiervan of voorwerpen hieruit;

- 20.1.7 transport per schip, trein of vliegtuig (anders dan takelen of slepen) met uitzondering van schade als schrammen, krassen en lakschade;

- 20.1.8 verontreiniging van de bekleding als gevolg van het kosteloos vervoeren van gewonden.

- 20.2 Volledige casco
Verzekerd wordt tegen schade aan of verlies van het motorrijtuig door:

- 20.2.1 alle in artikel 20.1 genoemde gevaren;

- 20.2.2 botsen, slippen, omslaan, van de weg of te water geraken of enig onverwacht van buiten komend onheil, ook al is de gebeurtenis veroorzaakt door een eigen gebrek van het motorrijtuig.

Artikel 21. Omvang van de schadevergoeding

Indien het op het polisblad genoemde verzekerde bedrag exclusief B.T.W. is, geschiedt de schadevergoeding eveneens exclusief B.T.W.

- 21.1 Verzekeraar vergoedt tot ten hoogste het in de polis genoemde verzekerde bedrag, vermeerderd met de waarde van de accessoires behoudens de in artikel 21.2 genoemde omstandigheden;

- 21.1.1 in geval van beschadiging van het motor-

rijtuig de reparatiekosten, echter tot ten hoogste de waarde van het motorrijtuig onmiddellijk voor het ontstaan van de schade onder aftrek van de waarde der restanten;

het betreffende motorrijtuig, echter met een maximum van 30 dagen, te rekenen vanaf de dag dat van de diefstal of verduistering aangifte werd gedaan bij de politie.

- 21.1.2 in geval van totaal verlies de waarde van het motorrijtuig voor het verlies.
- 21.2 Indien het motorrijtuig een personenauto is, die bij de afgifte van het Nederlandse kentekenbewijs nieuw was en een cataloguswaarde had van maximaal EUR 50.000,- (inclusief BPM en BTW), ten tijde van de schade niet ouder is dan 3 jaar, niet bestemd is voor verhuur met of zonder chauffeur, niet wordt geleasd of wordt gebruikt als lesauto en verzekerd is voor de in artikel 20 genoemde risico's, wordt als waarde onmiddellijk voor het ontstaan van de schade aangenomen:
- 21.2.1 bij schade binnen 12 maanden na de datum van afgifte van het kentekenbewijs: de laatst bekende nieuwwaarde van het motorrijtuig, inclusief afleveringskosten en verwijderingsbijdrage, ten tijde van de schade;
- 21.2.2 bij schade na 12 maanden maar binnen 36 maanden na de datum van afgifte van het kentekenbewijs: de in artikel 21.2.1 bedoelde nieuwwaarde verminderd met 1,5% per maand of gedeelte daarvan over de eerste EUR 9.500,-, 2% per maand of gedeelte daarvan over het meerdere, waarbij de eerste 12 maanden worden verwaarloosd.
In geval de dagwaarde lager is dan de op deze wijze berekende poliswaarde, wordt uitgegaan van de dagwaarde;
- 21.2.3 indien de reparatiekosten meer bedragen dan 2/3 van de waarde van het motorrijtuig als hierboven in artikel 21.2 is vastgesteld, kan de verzekeringnemer aanspraak maken op vergoeding op basis van totaal verlies.
- 21.3 Indien de aangenomen waarde lager is dan de waarde onmiddellijk voor het ontstaan van de schade is de regeling volgens artikel 21.1 van toepassing.
- 21.4 In geval van diefstal of verduistering vergoedt verzekeraar, indien het een personenauto betreft, EUR 12,50 per dag gedurende de tijd dat de verzekeringnemer dientengevolge niet kan beschikken over

- 21.5 **Accessoires**
Accessoires zijn gratis meeverzekerd tot een maximum van 10% van de op de polis genoemde verzekerde som.
- Diefstal**
Accessoires zijn in geval van diefstal, onverminderd het eigen risico, gezamenlijk verzekerd tot een maximum bedrag van in totaal EUR 700,-. Dit uitsluitend wanneer het bezit van het gestolene aangetoond, dan wel aannemelijk gemaakt kan worden. Is dit niet het geval, dan wordt maximaal een bedrag van EUR 120,- uitgekeerd. Voor informatiedragers wordt tot een maximum bedrag van EUR 45,- uitgekeerd.
- De mobiele telefoon is uitgesloten van dekking.
- 21.6 **Bijzondere kosten**
Zonodig boven het verzekerd bedrag vergoedt verzekeraar:
- de met de verzekerde gebeurtenissen verband houdende, redelijkerwijs gemaakte kosten van noodreparatie alsmede
 - bijdragen in averij-grosse.

Artikel 22. Regeling van de cascoschade

- 22.1 De verzekeringnemer is verplicht verzekeraar in de gelegenheid te stellen de schade op te nemen met dien verstande dat:
- 22.1.1 de verzekeringnemer bevoegd is schade tot ten hoogste EUR 350,- direct te laten herstellen, mits een gespecificeerde reparatierekening van een erkend auto(schadeherstel)bedrijf aan verzekeraar wordt overlegd.
- 22.2 In geval van diefstal, joyriding of verduistering:
- 22.2.1 heeft de verzekeringnemer recht op vergoeding wanneer het motorrijtuig niet binnen 30 dagen, te rekenen vanaf de dag dat van de diefstal of verduistering melding werd gedaan bij verzekeraar, kan worden terugverkregen;
- 22.2.2 is de verzekerde verplicht aan een over-

eenkomst tot eigendomsoverdracht mede te werken, zodra verzekeraar zich bereid heeft verklaard tot schadeloosstelling.

- 22.3 De verzekeringnemer heeft het recht, in geval van verschil van mening omtrent het bedrag der schadevergoeding, tegenover de deskundige van verzekeraar op eigen kosten ook een deskundige te benoemen. Bij verschil van mening tussen beide deskundigen zullen deze samen een derde deskundige benoemen, wiens schadevaststelling binnen de grenzen van beide taxaties moet blijven en bindend zal zijn. De kosten van de derde deskundige worden door partijen elk voor de helft gedragen.
- 22.4 Indien er sprake is van totaal verlies in technische zin, hetgeen dient te leiden tot vernietiging, zal verzekeraar niet eerder tot schadevergoeding overgaan dan nadat de eigendom van het verzekerde motorrijtuig of het restant daarvan, inclusief de eventueel door verzekeraar te vergoeden extra voorzieningen en accessoires, aan verzekeraar of een door haar aan te wijzen derde is overgedragen. De verzekeringnemer is verplicht alle delen van het bij het verzekerde motorrijtuig behorende kentekenbewijs en/of de sleutels, indien door verzekeraar verzocht, aan haar of een door haar aan te wijzen derde te overhandigen.

Speciale Voorwaarden Wettelijke Aansprakelijkheidsverzekering

Artikel 23. Omvang van de dekking

- 23.1 Met voorbijgaan van hetgeen anders in de voorwaarden van de polis mocht zijn bepaald, wordt deze verklaring geacht aan de door of krachtens de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM) gestelde eisen te voldoen.
- 23.2 De verzekering dekt tijdens haar duur de aansprakelijkheid van de verzekerde voor schade aan personen en goederen die met of door het motorrijtuig is veroorzaakt tot ten hoogste het in de polis genoemde verzekerde bedrag per gebeurtenis.
- 23.3 Indien de schade is veroorzaakt in een tot het verzekeringsgebied behorend land waar in de wet een hoger verzekerd be-

drag is voorgeschreven, verleent de verzekering dekking tot dit hogere bedrag.

Artikel 24. Uitsluitingen

Naast de in de artikel 6 en artikel 31 genoemde uitsluitingen is eveneens van de verzekering uitgesloten:

- 24.1 schade aan of verlies van zaken waarvan de bestuurder eigenaar of huurkoper is en schade aan of verlies van zaken die met of door het motorrijtuig worden vervoerd, met uitzondering van schade aan handbagage van de passagiers;
- 24.2 schade veroorzaakt door zaken bij het laden of lossen van het motorrijtuig;
- 24.3 schade die uitsluitend voortvloeit uit door of namens de verzekerde aangegane contractuele verplichtingen;
- 24.4 aansprakelijkheid van personenschade die is toegebracht aan de bestuurder van het motorrijtuig dat het ongeval veroorzaakte.

Artikel 25. Aanhangwagen

- 25.1 Is het verzekerde motorrijtuig een personenauto met een maximaal toegestane massa van 3.500 kg dan is onder de dekking begrepen schade toegebracht met of door een één- of twee-assig voertuig dat aan de auto is gekoppeld respectievelijk daarvan is losgeraakt en nog niet buiten het verkeer tot stilstand is gekomen.
- 25.2 Voor alle andere motorrijtuigen is schade als in artikel 25.1 omschreven slechts onder de dekking begrepen indien het één- of meer-assig voertuig blijkens de polis is meeverzekerd.

Artikel 26. Lading

- 26.1 De verzekering dekt eveneens schade veroorzaakt met of door goederen - anders dan bij laden of lossen - die zich bevinden op dan wel vallen of gevallen zijn van het motorrijtuig of het meeverzekerd object.
- 26.2 De verzekering dekt niet de aansprakelijkheid voor schade ontstaan aan de vervoerde goederen, tenzij er sprake is van schade aan kleding en handbagage van de passagiers, mits dit motorrijtuig bij de gebeurtenis eveneens is beschadigd.

Artikel 27. Andere motorrijtuigen van verzekeringnemer

De verzekering dekt eveneens schade met of door het verzekerde motorrijtuig toegebracht aan een motorrijtuig van de verzekeringnemer. Deze dekking omvat niet schades ontstaan in gebouwen of op terreinen welke bij de verzekeringnemer in gebruik zijn. Evenmin is onder de dekking begrepen eventueel ontstane bedrijfsschade en waardevermindering.

Artikel 28. Hulpverlening

Uitsluitend indien het verzekerde motorrijtuig een personenauto is, waarvan de maximaal toegestane massa niet meer is dan 3.500 kg, bestaat recht op hulpverlening door de Ineas-Hulpdienst. Deze hulpverlening bestaat uit:

- 28.1 Binnen Nederland bij schade
Indien het motorrijtuig als gevolg van een ongeval, waaronder mede verstaan brand en explosie, zodanig is beschadigd dat gebruik onmogelijk is, of de bestuurder ten gevolge van dat ongeval zodanig letsel heeft opgelopen dat hij niet in staat is het motorrijtuig te besturen en een andere inzittende de besturing niet kan overnemen, heeft de verzekerde recht op de volgende diensten:
- 28.1.1 de kosten van een door de Ineas-Hulpdienst georganiseerd transport van het motorrijtuig met bijbehorende bagage en eventuele aanhangwagen naar een door de verzekerde op te geven adres binnen Nederland;
- 28.1.2 vervoer van de bestuurder en zijn eventuele passagiers met hun bagage per taxi naar hun bestemming in Nederland.
- 28.2 Buiten Nederland bij schade
Indien het motorrijtuig als gevolg van een ongeval, waaronder mede verstaan brand en explosie, zodanig is beschadigd dat voortzetting van de reis niet mogelijk is, of de bestuurder ten gevolge van dat ongeval zodanig letsel heeft opgelopen dat hij niet in staat is het motorrijtuig te besturen en een andere inzittende de besturing niet kan overnemen heeft de verzekerde recht op vergoeding van de kosten van:
- 28.2.1 berging en vervoer van het motorrijtuig naar de dichtstbijzijnde garage waar de schade kan worden beoordeeld en eventueel kan worden hersteld;

28.2.2 toezending van voor reparatie benodigde onderdelen, indien deze voor het weer rijklaar maken van het motorrijtuig nodig zijn en de onderdelen niet ter plaatse en op korte termijn verkrijgbaar zijn. De kosten van de onderdelen alsmede douaneheffingen komen voor rekening van de verzekerde tenzij krachtens de voorwaarden van deze polis recht op vergoeding bestaat. De kosten van eventuele retourvracht worden ten laste van de verzekerde gebracht. Annulering van bestelde onderdelen is niet mogelijk;

- 28.2.3 A. repatriëring van het motorrijtuig als rijden op eigen kracht niet meer mogelijk is;
B. transport van de bijbehorende bagage naar één adres in Nederland;
C. repatriëring van de meegevoerde aanhangwagen of caravan, tenzij zulks op de eigen verzekering van de aanhangwagen of caravan is gedekt;
D. invoer en/of vernietiging indien de kosten van repatriëring hoger zijn dan de waarde van het beschadigde motorrijtuig en/of de aanhangwagen/caravan zoals die in Nederland zou zijn getaxeed;
- 28.2.4 repatriëring van de bestuurder en eventuele passagiers naar één plaats (in Nederland) op basis van trein/bus/bootkosten tweede klas vermeerderd met de kosten van vervoer per taxi naar het dichtstbijzijnde vertrekpunt of, naar keuze van de verzekerde, voortzetting van de reis naar de eerste vakantiebestemming op dezelfde basis.

28.3 Hulpverlening bij mechanische storing
Indien voor het motorrijtuig een volledige cascodekking bij verzekeraar is afgesloten en het object tot stilstand komt ten gevolge van een mechanische storing heeft de verzekerde recht op vergoeding van de noodzakelijke kosten van hulp langs de weg, waarbij een maximum geldt van EUR 120,- per gebeurtenis. De kosten van onderdelen en reparatie komen niet voor vergoeding in aanmerking. Evenmin worden de kosten vergoed indien de reparatie plaatsvindt bij een garage.

Speciale Voorwaarden Ongevallen- Inzittendenverzekering

Artikel 29. Begripsomschrijvingen

- 29.1 Blijvende invaliditeit
Blijvend, geheel of gedeeltelijk verlies of functieverlies van lichaamsdelen of organen.
- 29.2 Kosten van geneeskundige behandeling
Alle kosten van door de ongevalgevolgen vereiste artsbehandeling, ziekenhuisverpleging en verpleeghuisverpleging met inbegrip van daaraan verbonden bijkomende kosten.
- 29.3 Ongeval
Elke gebeurtenis waarbij door plotselinge, onmiddellijke, onvrijwillige, uitwendige inwerking aan de verzekerde letsel wordt toegebracht zonder dat aan de totstandkoming of verergering van die schade andere omstandigheden medewerken.
Als ongeval, respectievelijk ongevalgevolg worden mede aangemerkt:
- 29.3.1 verdrinking, verstikking, vergiftiging door gassen en dampen en het binnenkrijgen van ziektekiemen door een onvrijwillige val in een vloeistof;
- 29.3.2 complicaties en verergeringen van het ongevalletsel als rechtstreeks gevolg van eerste hulpverlening of van een medisch noodzakelijke behandeling;
- 29.3.3 wondinfectie, bloedvergiftiging, bevriezing, en verbranding als rechtstreeks gevolg van een ongeval.

Artikel 30. Omvang van de dekking

De verzekering is van kracht voor een ongeval dat de verzekerde inzittende(n) is overkomen tijdens:

- 30.1 het verblijf, met toestemming van een daartoe bevoegd persoon, in het voor personenvervoer ingerichte gedeelte van het motorrijtuig;
- 30.2 het stappen in of uit het motorrijtuig;
- 30.3 het onderweg verrichten van of behulpzaam zijn bij een noodreparatie aan het motorrijtuig;

- 30.4 het verblijf buiten het motorrijtuig in de onmiddellijke nabijheid daarvan in verband met het tanken van brandstof of het schoonmaken van de ruiten van het motorrijtuig.

Artikel 31. Uitsluitingen

Met handhaving van de in artikel 6 van de Algemene Voorwaarden genoemde uitsluitingen zijn bovendien van de dekking uitgesloten:

- 31.1 ongevallen ontstaan terwijl de bestuurder van het motorrijtuig onder invloed verkeert van een stof, waarvan hij weet of redelijkerwijs moet weten, dat het gebruik daarvan - al dan niet in combinatie met het gebruik van een andere stof - de rijvaardigheid kan verminderen, zodanig dat deze niet in staat moet worden geacht het motorrijtuig naar behoren te besturen;
- 31.2 ongevallen overkomen aan een inzittende die zich zodanig gedraagt, dat zijn leven of lichaam bewust roekeloos in gevaar wordt gebracht;
- 31.3 ongevallen ontstaan tijdens het beroepsmatig laden en lossen indien het motorrijtuig een bestel- of vrachtauto is;
- 31.4 het optreden of uittreden van ingewandsbreuken en van tussenwervelschijfbreuken (hernia nuclei pulposi, inclusief discopathie) en van (post)traumatische neurose;
- 31.5 door opzet van de verzekerde of iemand, die belang heeft bij de uitkering. Verzekeraar zal geen beroep doen op artikel 276 Wetboek van Koophandel inzake eigen schuld van de verzekerde.

Artikel 32. Verplichtingen bij schade

In afwijking van artikel 8 van de Algemene Voorwaarden gelden de volgende verplichtingen:

- 32.1 de verzekeringnemer, respectievelijk belanghebbenden zijn verplicht binnen 3x24 uur nadat de gevolgen van een ongeval zich hebben geopenbaard, aan verzekeraar kennis te geven van ongeval, getuigen en ongevalgevolgen terwijl van een dodelijk of levensgevaarlijk ongeval binnen 24 uur aan verzekeraar moet worden kennisgegeven;
- 32.2 indien de in het vorige lid verplichte kennisgeving niet binnen 30 dagen na het on-

geval (bij dodelijk ongeval niet voor de teraardebestelling of crematie) plaats vond, gaan zonder in verzuimstelling alle aanspraken op verzekeraar verloren;

32.3 de verzekeringnemer, respectievelijk belanghebbenden zijn verplicht alle door of namens verzekeraar gevraagde inlichtingen over ongeval en ongevalgevolgen te verstrekken en mede te werken aan elk onderzoek naar ongeval, ongevalgevolgen (met inbegrip van de doodsoorzaak in geval van dodelijke afloop), dat door of namens verzekeraar wordt ingesteld, op straffe van verlies van aanspraken;

32.4 het bewust verstrekken van onjuiste informatie of het niet nakomen van de in deze polis genoemde verplichtingen doen ieder recht op uitkering vervallen.

Artikel 33. Uitkeringen

33.1 Rubriek A: Overlijden

33.1.1 In geval van overlijden van de verzekerde als enig en rechtstreeks gevolg van een hem overkomen ongeval wordt de onder rubriek A verzekerde som uitgekeerd.

33.1.2 Indien het overlijden als in artikel 33.1.1 genoemd plaatsvindt nadat verzekeraar uitkering(en) wegens blijvende invaliditeit heeft gedaan, wordt aan de rechthebbende de onder rubriek A verzekerde som uitgekeerd onder aftrek van hetgeen onder rubriek B reeds werd betaald, met dien verstande, dat geen terugvordering zal plaatsvinden voor zover de ter zake van blijvende invaliditeit uitgekeerde bedragen de onder rubriek A verzekerde som te boven gaan.

33.1.3 De uitkering geschiedt aan de wettige erven van de verzekerde en bij ontstentenis daarvan aan hun rechtverkrijgende, onder uitsluiting van de boedelcrediteuren en de Staat der Nederlanden.

33.2 Rubriek B: Blijvende invaliditeit

33.2.1 Verzekeraar neemt voor de vaststelling van het recht op uitkering en het bedrag daarvan een beslissing nadat, met betrekking tot de mate van blijvende invaliditeit, een praktisch blijvende toestand is ingetreden; indien de verzekerde dit wenst, echter uiterlijk 2 jaar na de datum van het ongeval.

33.2.2 Als maatstaf voor de bepaling van de invaliditeit geldt:

- bij algehele ongeneeslijke verlamming 100%
- bij geheel verlies van de verstandelijke vermogens 100%
- bij geheel verlies van het gezichtsvermogen van beide ogen 100%

bij verlies van:

- een arm in het schoudergewricht 85%
- een arm in het ellebooggewricht of tussen elleboog en schoudergewricht 75%
- een arm tussen pols- en ellebooggewricht of een hand in het polsgewricht 70%
- een duim 25%
- een wijsvinger 15%
- een middelvinger 10%
- pink 10%
- ringvinger 10%
- een been in het heupgewricht 75%
- een been tussen knie- en heupgewricht of tot in het kniegewricht 60%
- een been tussen enkel- en kniegewricht of een voet 55%
- een grote teen 10%
- een andere teen 5%
- het gezichtsvermogen van een oog 35%
- het gehoor van een oor 20%
- het gehoor van beide oren 75%
- de milt 5%
- een nier 20%
- de reuk of de smaak 10%

33.2.3 Met verlies wordt functieverlies gelijkgesteld, terwijl bij gedeeltelijk verlies of functieverlies een evenredig gedeelte van het voor geheel verlies of functieverlies aangegeven percentage wordt uitgekeerd.

33.2.4 Bij de vaststelling van het invaliditeitspercentage blijft het door de verzekerde uitgeoefende beroep buiten beschouwing.

33.2.5 Bij verlies of functieverlies van meerdere vingers van een hand door een of meer ongevallen wordt nooit meer uitgekeerd dan het voor de gehele hand opgegeven percentage.

33.2.6 Bij verlies of functieverlies van meerdere lichaamsdelen of functies van organen (oog en oor) door een of meer ongevallen wordt nooit meer uitgekeerd dan de gehele onder rubriek B verzekerde som.

33.2.7 Bij vaststelling van de mate van door een ongeval veroorzaakte duurzame invaliditeit wordt rekening gehouden met een eventueel reeds voor het ongeval bestaande duurzame vermindering van de validiteit.

Artikel 34. Afwijkende uitkeringen

- 34.1 Voor een inzittende jonger dan 16 jaar of ouder dan 70 jaar is de verzekerde som onder rubriek A (Overlijden) beperkt tot EUR 2.500,-.
- 34.2 Voor een inzittende ouder dan 70 jaar is de verzekerde som onder rubriek B (Blijvende Invaliditeit) beperkt tot EUR 5.000,-.
- 34.3 Indien bij een gebeurtenis blijkt, dat meer inzittenden in het motorrijtuig aanwezig zijn dan bij deze polis verzekerd, dan worden de verzekerde bedragen per persoon verminderd in verhouding van het aantal verzekerde zitplaatsen tot dat van de werkelijk meerijsende personen.

Artikel 35. Geschillen

In aanvulling op artikel 18 van de Algemene Voorwaarden is bij geschillen van medische aard de volgende regeling van toepassing:

Indien partijen omtrent het al dan niet bestaan van een invaliditeit en/of omtrent de graad daarvan niet tot overeenstemming kunnen komen, dan wordt beslissend en voor beide partijen bindend uitspraak gedaan door een medische commissie van drie geneesheren. Elke partij wijst een geneesheer aan; deze benoemen in gezamenlijk overleg één geneesheer/deskundige.

Indien onenigheid bestaat omtrent de keuze van de derde geneesheer, wordt deze benoemd door de bevoegde rechter op verzoek van de meest gereede partij. De kosten, aan de bindende uitspraak verbonden, dragen de partijen ieder voor de helft.

Speciale Voorwaarden Rechtsbijstandsverzekering

Artikel 36. Begripsomschrijvingen

In aanvulling op artikel 1.2.1 van de Algemene Voorwaarden wordt in deze polis mede onder 'verzekerde' verstaan: de nabestaanden als genoemd in artikel 6:108 BW van de in dit artikel genoemde personen.

Artikel 37. Omvang van de dekking

37.1 A. Vergoed worden:

- 37.1.1 de door ARAG of de door haar ingeschakelde deskundigen gemaakte kosten van behandeling van de zaak, waartoe het rechtsprobleem aanleiding geeft;
- 37.1.2 de wettelijke of gebruikelijke vergoedingen voor getuigen, deskundigen en tolken, voor zover deze door ARAG of een door haar ingeschakelde advocaat, procureur of deurwaarder zijn opgeroepen;
- 37.1.3 griffiegeld;
- 37.1.4 de krachtens een onherroepelijk rechterlijk of arbitraal vonnis ten laste van de verzekerde komende proceskosten van de tegenpartij, waaronder begrepen de niet voor rekening van een aansprakelijkheidsverzekering komende gerechtskosten van degene, die zich als burgerlijke partij in de strafzaak heeft gevoegd;
- 37.1.5 de noodzakelijke in overleg met ARAG te maken reis- en verblijfkosten van de verzekerde, indien zijn verschijnen voor een buitenlandse rechter bevolen of naar het oordeel van de advocaat dringend gewenst is;

37.1.6 de kosten van het ten uitvoer leggen van een vonnis binnen 5 jaar nadat dit vonnis onherroepelijk is geworden.

37.2 B. Niet vergoed worden:

- 37.2.1 kosten waarvoor de verzekerde krachtens artikel 591 Wetboek van Strafvordering of een overeenkomstige buitenlandse bepaling een tegemoetkoming kan verlangen. Indien de tegemoetkoming lager is dan het bedrag van de werkelijk gemaakte kosten van rechtsbijstand wordt het verschil vergoed;
- 37.2.2 kosten van rechtsbijstand die verhaalbaar zijn. Zonodig zal ARAG deze kosten aan de verzekerde voorschieten;
- 37.2.3 boetes, afkoop- en dwangsommen;
- 37.2.4 indien een strafbare handeling ten laste is gelegd, worden de kosten van rechtsbijstand in die strafzaak alleen dan vergoed, als het vonnis geen veroordeling wegens opzet inhoudt en onherroepelijk is gewor-

den; alleen wanneer de verzekerde letsel of dood door schuld ten laste wordt gelegd, worden de kosten van rechtsbijstand vergoed ongeacht de uitslag van de zaak;

37.2.5 in verband met de aankoop van een gebruikt motorrijtuig, tenzij dit is gekocht onder een schriftelijke garantie, die minimaal aan de BOVAG voorwaarden voldoet en/of is afgegeven door een officiële dealer;

37.2.6 in verband met de aankoop van een fiscale of fiscaalrechtelijke kwestie zoals een heffing, een retributie, leges, invoerrechten en accijnzen of een economisch delict.

37.3 Verhaalservice extra
Wanneer deze rubriek op het polisblad is vermeld, heeft de verzekerde aanspraak op de volgende elementen:

37.3.1 verhaalsrechtsbijstand
Rechtsbijstand bij het verhalen van een door een verzekerde geleden schade op een derde, die daarvoor wettelijk aansprakelijk is krachtens het bepaalde in één van de artikel 6:107 BW e.v. of artikel 185 W.V.W. of overeenkomstige, buitenlandse bepalingen;

37.3.2 contractsrechtsbijstand in verhaalszaken
Rechtsbijstand bij contractuele geschillen over vergoeding van reparatie van een schade ter zake waarvan verzekeraar een verhaalsactie voert overeenkomstig het in dit artikel onder artikellid 37.1.1 (verhaalsrechtsbijstand) bepaalde;

37.3.3 strafrechtsbijstand in verhaalszaken
Rechtsbijstand bij een tegen een verzekerde ingestelde strafvervolging, bij het gerechtelijk vooronderzoek ter zake van en bij alle in verband daarmee tegen hem genomen maatregelen, indien en voor zover verzekeraar deze bijstand noodzakelijk acht in verband met een door haar gevoerde verhaalsactie overeenkomstig het in dit artikel onder artikellid 37.2.1 (verhaalsrechtsbijstand) bepaalde.

37.4 Uitgebreide rechtsbijstand
Wanneer deze rubriek op het polisblad is vermeld, heeft de verzekerde naast de in artikel 37.3 genoemde dekking aanspraak op:

37.4.1 strafrechtsbijstand
Alle overige rechtsbijstand in een tegen

een verzekerde ingestelde strafvervolging, waaronder bij overtredingen en terugvorderen van een ingenomen rijbewijs; en alle in verband daarmee tegen hem genomen maatregelen;

37.4.2 waarborgsom

Indien een buitenlandse overheid in verband met vrijheidsberoving van een verzekerde de inname van het rijbewijs of de beslaglegging op het verzekerde motorrijtuig, een waarborgsom verlangt voor respectievelijk de in vrijheidstelling van de betreffende verzekerde, de teruggave van het rijbewijs of de opheffing van het beslag, zal ARAG deze waarborgsom voorschieten tot een bedrag van EUR 12.500,- mits een en ander betrekking heeft op een gedekte gebeurtenis en deze niet krachtens een andere overeenkomst te verkrijgen is.

Indien ARAG de waarborgsom verstrekt, machtigt de verzekerde ARAG over deze waarborgsom te beschikken, zodra deze wordt vrijgegeven en is hij gehouden alle medewerking te verlenen om terugbetaling te verkrijgen. De verzekerde is verplicht het voorschot binnen 10 dagen nadat de waarborgsom door hem is terug ontvangen van de betrokken buitenlandse overheid, terug te betalen, doch in ieder geval binnen 1 jaar nadat het voorschot is verleend;

37.4.3 recht op uitkering ingeval van onvermogen
Indien een in artikellid 37.2.1 bedoelde actie tot verhaal van schade strandt door onvermogen van de wederpartij, zal ARAG tot een maximum van EUR 750,- per gebeurtenis de schade, voor zover de tegenpartij daarvoor aansprakelijk is, aan de verzekerde vergoeden;

37.4.4 contractsrechtsbijstand

Bijstand, eisende of verwerende, in en buiten rechte, indien een verzekerde wil optreden ter zake van vorderingen krachtens verbintenissen uit een overeenkomst die met betrekking tot het verzekerde motorrijtuig is gesloten.

Artikel 38. Gebiedsomschrijving

38.1 Voor de dekkingen krachtens artikel 37, met uitzondering van artikellid 37.4.4 geldt, dat rechtsbijstand wordt verleend in geheel Europa en in de landen aan de Middellandse Zee, mits de gebeurtenis binnen dat gebied heeft plaatsgevonden, het recht van een van de daarin gelegen

landen van toepassing is, de zaak aan een rechter van een van die landen wordt voorgelegd en een eventueel vonnis in een van die landen ten uitvoer wordt gelegd.

- 38.2 Voor de dekking krachtens artikellid 37.4.4 geldt dat alleen rechtsbijstand wordt verleend als:
- de tegenpartij in Nederland is gevestigd;
 - het Nederlandse recht van toepassing is;
 - de zaak aan een Nederlandse rechter wordt voorgelegd en
 - een eventueel vonnis in Europa of in een niet-Europees land aan de Middellandse Zee ten uitvoer wordt gelegd.

Artikel 39. Uitsluitingen

Met handhaving van de in artikel 6.1, 6.3 en 6.5 van de Algemene Voorwaarden genoemde uitsluitingen zijn bovendien van de dekking uitgesloten rechtsbijstand ter zake van:

- 39.1 het gebruik van het in de polis genoemde motorrijtuig voor lesdoeleinden, het afnemen van examens, de uitvoering van vervoersovereenkomsten of exploitatiedoel-einden;
- 39.2 gebeurtenissen die zich niet gedurende de looptijd van deze verzekering hebben voorgedaan, of indien de verzekerde zijn verplichtingen uit hoofde van deze polis niet of niet tijdig is nagekomen;
- 39.3 kwesties waarvan het belang minder dan EUR 115,- bedraagt.

Artikel 40. Verplichtingen van de verzekerde

- 40.1 Verzekerde is verplicht elke gebeurtenis, die tot een beroep op deze verzekering zou kunnen leiden, zo spoedig mogelijk aan te melden, op vragen van ARAG naar beste weten te antwoorden en ook overigens de nodige medewerking te geven. Hij dient zich te onthouden van elke handeling die het beleid van ARAG degene die ARAG voor schadebehandeling heeft ingeschakeld, zou kunnen doorkruisen. Zijn verklaringen, inlichtingen en verdere mededelingen dienen schriftelijk te geschieden. Indien de verzekerde zich in een strafproces civiele partij kan stellen, is hij daartoe verplicht, tenzij ARAG te kennen heeft gegeven dit niet noodzakelijk te achten.
- 40.2 Door aanspraak te maken op rechtsbijstand krachtens deze verzekering machtigt de

verzekerde ARAG onherroepelijk:

- 40.2.1 inzage te nemen in de stukken die een advocaat of andere deskundige in verband met de behandeling van de zaak ter beschikking heeft of kan krijgen;
- 40.2.2 te beschikken over de hem bij enig rechterlijk vonnis toegewezen proceskosten, tenzij deze door hem persoonlijk zijn voorgeschoten.

Artikel 41. Schadebehandeling

Namens verzekeraar is ARAG-Nederland, Algemene Rechtsbijstand Verzekeringmaatschappij N.V., hierna te noemen ARAG, belast met het verlenen van rechtsbijstand, het geven van adviezen en het vergoeden van de kosten.

Artikel 42. Opdracht

Opdracht aan een advocaat of andere deskundige.

- 41.1 De rechtsbijstand wordt in principe door ARAG zelf verleend.
- 42.2 Indien de afwikkeling van een zaak niet kan worden gerealiseerd door of vanwege ARAG zelf, zal zij de behandeling van die zaak overdragen aan een externe deskundige. Wanneer dat een advocaat is, wordt daarbij een door de verzekerde kenbaar gemaakte voorkeur gevolgd met dien verstande, dat voor een in het buitenland diende zaak de in te schakelen advocaat bevoegd moet zijn voor de betrokken rechtbank op te treden.
- 42.3 De opdracht aan een deskundige wordt namens de verzekerde uitsluitend door ARAG gegeven.
- 42.4 De ingeschakelde advocaat, procureur of deurwaarder is gehouden, voor de inschakeling van deskundigen, het aanwenden van rechtsmiddelen en het aangaan van een dading of schikking, tevoren overleg te plegen met ARAG en haar op de hoogte te houden van het verloop van de zaak.
- 42.5 ARAG is niet aansprakelijk voor schade, die in verband met de behandeling van een zaak, door externe deskundigen zou kunnen ontstaan. Zij kan niet worden verplicht in dezelfde zaak opdracht aan meer dan één deskundige te geven.
- 42.6 Indien naar het oordeel van ARAG het

belang van de zaak niet opweegt tegen de kosten aan de te verlenen rechtsbijstand, is zij gerechtigd de verzekerde in plaats van de rechtsbijstand een geldbedrag ter grootte van het geldelijk belang van de zaak ter beschikking te stellen.

Artikel 43. Geschillen

- 43.1 Een geschil tussen de verzekerde en ARAG over een door ARAG te gering geachte kans op het behalen van het door de verzekerde gewenste resultaat of over een naar de mening van de verzekerde onjuiste wijze waarop ARAG zijn zaak behandelt, zal op verzoek van de verzekerde door ARAG worden voorgelegd aan een advocaat. Wanneer de advocaat het met de verzekerde eens is, zal de zaak worden voortgezet met inachtneming van dat oordeel. Wanneer de advocaat het met ARAG eens is, is dat oordeel eveneens bepalend, met dien verstande dat de verzekerde de zaak voor eigen rekening kan voortzetten. Wordt hij daarbij alsnog geheel of ten dele onherroepelijk in het gelijk gesteld, dan vergoedt ARAG alsnog de door de verzekerde betaalde kosten van rechtsbijstand.
- 43.2 In een geschil tussen de verzekerde en een door ARAG ingeschakelde advocaat, procureur of deurwaarder is het standpunt van die advocaat, procureur of deurwaarder beslissend. Als de verzekerde zich bij dat standpunt niet kan neerleggen is de in artikel 43.1, tweede alinea, omschreven regeling overeenkomstig van toepassing.
- 43.3 Een geschil over de uitleg of de toepassing van deze voorwaarden dient, binnen 6 maanden na schriftelijke mededeling van het standpunt van verzekeraar of ARAG aan de verzekerde, door de verzekerde aan de bevoegde rechter te worden voorgelegd. Na het verstrijken van deze termijn zal de verzekerde geacht worden zich bij het standpunt van verzekeraar te hebben neergelegd en is enig beroep daartegen niet meer mogelijk. Wordt de verzekerde bij onherroepelijk rechtelijk vonnis in het gelijk gesteld, dan vergoedt ARAG de in dat geschil door de verzekerde noodzakelijkerwijs gemaakte kosten van rechtsbijstand.

Op de verzekeringsovereenkomst is Nederlands recht van toepassing.